


目录

一、建设项目基本情况 ......................................................1

二、建设项目工程分析 .....................................................19

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .............................33

四、主要环境影响和保护措施 ...............................................40

五、环境保护措施监督检查清单 .............................................62
[...]
有组织和无组织排放浓度分别能达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染

物排放标准值和表 1恶臭污染物厂界二级新迁扩建标准值。

1.8本项目废气污染物达标排放情况分析

根据上表 4-1的计算结果，本项目生产过程产生的有机废气经收集处理后，非甲烷总烃

有组织排放可达到《印刷工业大气污染物排放标准》（GB 41616-2022）表 1 大气污染物排

放限值中 NMHC的排放标准，厂区内无组织排放可达到广东省地方标准《固定污染源挥发

性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织排放限值，厂界无组

织排放可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段非甲烷总

烃无组织排放监控浓度限值；总 VOCs有组织排放可达到广东省地方标准《印刷行业挥发性

有机化合物排放标准》（DB44/815-2010）表 2中平版印刷（不以金属、陶瓷、玻璃为承印

物的平版印刷）、柔性版印刷类别第 II时段总 VOCs排放限值，厂界总 VOCs无组织排放可

达到广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/815-2010）表 3中总

VOCs无组织排放监控点浓度限值；项目生产过程产生的臭气浓度有组织和无组织排放可达

工艺环节 废气来源 适用污染物情况 可行技术

印前加工、印

刷和复合涂

布等其他生

产单元

调墨、供墨、凹版

印刷、平版印刷、

凸版（柔版）印刷、

孔版印刷、复合

(覆膜)、涂布等

挥发性有机物浓

度>1000 mg/m³

吸附+冷凝回收、活性炭吸附（现

场再生）、浓缩+热力（催化）氧

化、直接热力（催化）氧化、其他

挥发性有机物浓

度<1000 mg/m³

活性炭吸附（现场再生）、浓缩+
热力（催化）氧化、直接热力（催

化）氧化、其他



- 46 -

到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标准值和表 1恶臭污染物厂

界二级新改扩建标准值。则项目有机废气和臭气对车间员工和周边大气环境的影响较小。

本项目 VOCs物料包括大豆油墨、UV油墨、UV光油等，其物料在储存过程可能产生

有机废气，为了减少物料储存过程产生的有机废气，参考《固定污染源挥发性有机物综合排

放标准》（DB44/2367-2022）的相关要求，本环评建议建设单位在物料储存过程应做到以下

措施：

A、VOCs物料应当储存于密闭的容器、储罐、储库、料仓中；

B、盛装 VOCs物料的容器应当存放于室内，或者存放于设置有雨棚、遮阳和防渗设施

的专用场地。盛装 VOCs物料的容器或者包装袋在非取用状态时应当加盖、封口，保持密闭。

为进一步减少有机废气对生产车间内环境空气和操作工人健康的影响，建议建设单位

通过加强车间内通风或印刷、烫金、过油、覆膜等工作区域局部通风；加强操作工人工作时

的个人防护措施；提高工作效率，减少印刷、烫金、过油、覆膜等工序的工作时间。

1.9污染物非正常排放核算

本项目大气污染物非正常排放的情况为废气治理设施发生故障的时候，废气污染物未经

处理直接排放，排放情况详见下表 4-3。

表 4-3 大气污染物非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常

排放原

因

污染

物

非正常排

放浓度/
（mg/m³）

单次持

续时间
/h

年发

生频

次/次

非正常

排量/
（kg）

应对措施

1

印刷、烫金、

过油、覆膜

工序及印刷

机、丝网版

拭擦过程

废气治

理设施
TA001
故障

挥发

性有

机物

72.4308 1 1 0.9416

立即停止

相应工序

的生产并

及时维修

1.10废气监测要求

根据项目废气产污情况及《排污单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ1246-2022）、

《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ1066-2019）的相关要求，本项目废气监

测要求详见下表：

表 4-4 废气监测要求

编号 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

1
排气筒 DA001废气

处理前、处理后各设

1个监测点位

非甲烷总

烃

每年一次

《印刷工业大气污染物排放标准》

（GB 41616-2022）表 1大气污染物

排放限值

总 VOCs

《印刷行业挥发性有机化合物排放

标准》（DB44/815-2010）表 2中平

版印刷（不以金属、陶瓷、玻璃为

承印物的平版印刷）、柔性版印刷

类别第 II时段总 VOCs排放限值



- 47 -

臭气浓度

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2恶臭污染物排

放标准值

2
厂界上风向设 1个
参照点，厂界下风向

设 3个监控点

非甲烷总

烃

每年一次

《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段非甲烷

总烃无组织排放监控浓度限值

总 VOCs
《印刷行业挥发性有机化合物排放

标准》（DB44/815-2010）表 3中总

VOCs无组织排放监控点浓度限值

臭气浓度

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂

界标准值

3

在厂房门窗或者通

风口、其他开口（孔）

等排放口外 1m，距

离地面 1.5m以上位

置处进行监测

非甲烷总

烃
每年一次

《固定污染源挥发性有机物综合排

放标准》（DB44/2367-2022）表 3
厂区内 VOCs无组织排放限值

2、废水

表 4-5 废水污染物排放情况一览表

产排污环节 生活办公

污染源 生活污水

污染物
化学需

氧量

生化需

氧量
悬浮物 氨氮 总磷 总氮

污染

物产

生情

况

废水产生量（万 t/a） 0.0315

产生浓度（mg/L） 300 200 200 25 5 35

污染物产生量（t/a） 0.0945 0.063 0.063 0.0079 0.0016 0.0110

治理

措施

处理能力 /

各级治理工艺 /
各级工艺治理效率

（%）
/

总治理工艺 三级化粪池

总治理效率（%） /

是否可行技术 是

污染

物排

放

废水排放量（万 t/a） 0.0315

排放浓度（mg/L） 250 150 150 25 4 30

污染物排放量（t/a） 0.0789 0.0473 0.0473 0.0079 0.0013 0.0095

排放形式 间接排放

排放

口基

本情

况

编号 DW001

类型 一般排放口

地理坐标 E113°10′26.589″，N23°13′3.416″

废水排放量（万 t/a） 0.0315



- 48 -

排放去向 进入里水城区污水处理厂

排放规律 间断排放

排放

标准

名称 《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

限值（mg/L）
化学需

氧量

生化需

氧量
悬浮物 氨氮 总磷 总氮

500 300 400 / / /

2.1废水产排污情况分析

本项目运营期用水主要为丝网版清洗用水、员工日常生活用水。

2.1.1丝网版清洗用水

根据建设单位提供的资料，项目每年使用丝网版 1000 个，设有一个清洗水槽

（0.6m*0.4m，水深约 0.2m）用于制版工序浸洗丝网版，该部分用水约每周更换一次、每年

更换 43次（年工作 300天），则更换量共约 2.06m³/a；丝网版使用后用油墨清洗剂拭擦并

用清水冲洗后可循环利用，平均每个丝网版冲洗用水量约为 10L，则冲洗用水量约为 10m³/a，

冲洗废水产生量按用水量的 90%计算，则产生量约为 9m³/a。则项目丝网版清洗用水量共计

12.06m³/a，洗版废水产生量共计 11.06m³/a，交由有工业废水处理资质的单位收运处置，不

外排。

2.1.2生活用水

本项目共有员工 35人，均不在厂内食宿。根据《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T

1461.3-2021），员工生活用水量按办公楼（无食堂和浴室）的用水定额（先进值）10m³/（人·a）

来计算，则员工生活用水量约为 350m³/a。

综上所述，本项目新鲜用水量共约 362.06m³/a。项目运营期无生产废水外排，外排废水

主要为员工日常产生的生活污水，生活污水排放量按用水量的 90%计算，则排放量约为

315m³/a，污染因子以化学需氧量、生化需氧量、悬浮物、氨氮、总磷、总氮为主。

本项目所在区域属于里水城区污水处理厂的纳污范围。项目生活污水经三级化粪池预处

理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经市政

污水管网纳入里水城区污水处理厂，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准的较严值后经附近河涌汇入里水河。

本项目水平衡图如下图 4-3 所示：



- 49 -

图 4-3 本项目水平衡图

2.2废水处理设施可行性分析

A、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，通过市政污水管道进入里水城区污水处理厂处理集

中处理。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）附录 A中的

表 A.1 污水处理可行技术参照表可知，服务类排污单位废水和生活污水-生化处理：水解酸

化、厌氧、好氧、缺氧好氧（A/O）、厌氧缺氧好氧（A2 /O）、序批式活性污泥（SBR）、

氧化沟、曝气生物滤池（BAF）、移动生物床反应器（MBBR）、膜生物反应器（MBR）、

二沉池，项目生活污水防治技术为化粪池，化粪池是利用重力沉降和厌氧发酵原理，对粪便

污染物进行沉淀、消解的污水处理设施，属于厌氧，故项目生活污水的污染防治技术是可行

的。因此，项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效性的。

B、依托里水城区污水处理厂处理的可行性分析

里水城区污水处理厂位于佛山市南海区里水镇新联村，占地面积为 26680㎡，建设处理

规模为 4万 m³/d，服务区域涵盖里水河流经的里水、河村、新联等八个村居，服务面积约为

18.7k㎡，进水水质要求为：化学需氧量浓度≤250mg/L、生化需氧量浓度≤150mg/L、悬浮

物浓度≤250mg/L、氨氮浓度≤30mg/L、总磷浓度≤4mg/L，其处理工艺如下图所示：

图 4-4 里水城区污水处理厂的处理工艺图

里水城区污水处理厂污水经以上处理工艺处理后，出水水质执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》



- 50 -

（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，出水排入里水河。

本项目生活污水排放量为 315m³/a，即 1.05m³/d，约占里水城区污水处理厂日处理规模

的 0.0026%，从处理能力上看，里水城区污水处理厂有足够能力接纳本项目生活污水。项目

生活污水经三级化粪池预处理后可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，其主要污染物排放浓度分别约为化学需氧量 250mg/L、

生化需氧量 150mg/L、悬浮物 150mg/L、氨氮 25mg/L、总磷 4mg/L，能达到里水城区污水处

理厂进水水质要求，符合该污水处理厂的进水设计浓度，不会对污水处理厂造成较大冲击。

因此，本环评认为本项目产生的生活污水经三级化粪池预处理后通过市政污水管网引入里水

城区污水处理厂集中处理是可行的。

综上，本项目生活污水经污水处理厂集中处理后达标排放，污染物排放量相对较少，对

纳污水体的水质不会造成不良影响，故评价认为其环境影响在可接受范围之内。

3、噪声

3.1主要声源噪声影响预测

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）推荐的工业噪声预测计算模型，

按以下公式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

）（）（ 



N

1j

1.0
p1i

ij1p10lg10 LTL
式中：

Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是：

Lp（r）=Lp（r0）-20lg（r/r0）

式中：

Lp（r）——预测点处声压级，dB；

Lp（r0）——参考位置 r0处的声压级，dB；

r——预测点距声源的距离；

r0——参考位置距声源的距离。

本项目运营期噪声主要来源于全自动转筒印刷机、丝网印刷机、螺杆空压机等生产设备

运行过程，参考《机加工行业环境影响评价中常见污染物源强估算及污染治理》（湖北大学

学报（自然科学版）第 32卷第 3期）、《噪声与振动控制工程手册》（机械工业出版社，

马大猷主编）等文献，类比同类设备的噪声级数据，项目生产设备运行时的机械噪声源强约



- 51 -

为 65~75dB(A)。

根据现场勘查，项目东面边界与邻厂共墙，邻厂之间噪声互相影响较大，评价机械设备

对该面边界噪声影响的意义不大，因此本环评不考虑机械设备对项目东面边界的噪声影响，

不进行其贡献值叠加等影响分析。本项目厂界外 50米范围内没有声环境保护目标，本环评

主要评价项目机械设备对生产车间南面、西面、北面边界的噪声影响分析。本环评按最不利

原则以每种生产设备的最大噪声源强来计算项目生产设备的噪声值，车间设备及其噪声源

强、与项目各边界的最近距离以及降噪后的设备噪声排放强度如下表 4-6所示，设备布局及

与各边界的距离详见下图 4-5。

表 4-6 噪声源强一览表

生产

单元
声源

单台设备外 1m处声

源产生强度 dB(A) 数量 降噪措施
排放强

度 dB(A)
持续时

间（h/d）

生产

车间

全自动转筒印

刷机
70~75 2台

基础减

振，厂房

隔声

87.5 8

丝网印刷机 70~75 4台